opere, quod sumnia cura & labore digesserat Cl. Janus Gruterus.

C A P U T XVI.

Statuorum materies varia & multiplex. Diversa inde artis singendi species & nomina. Preciosum quodque materia genus hominum, vile Deorum statuus faciundis adhibitum. Numinum simulacra ex ligno apud Egyptios, Gracos, Romanos. Diagoras Melii in Herculem Ligneum cavillus. Cur Diu ex vili materie facti quesumus? Romanorum fictiles statua. Prisca paupertas. Qua singendi in his ratio. Marmoris usus antiquus, Statua Plinio dicta ea praeclara, qua ex metallis. AEs in hoc usu quam celebre & quare? Antiphontis Rhetoris exitiabilis de are argutia. AEs Corinthium. Statua aera Cineava. οφυηνται αρδελαι. Marmorea & eburnea statua. Marmoris usus cur ebore frequentior? Roma quanta primum facta argentea statua, & aurea solida. Quid autem Philippeum apud Plautum. Statua inaurata imbractesta. Varia in titulis harum nomina & descriptiones. De pondere auri & argenti quesumus. Lipsii & Cauboni in quadam Trebellii loco diversa lectio, sed illius adstricte. Statua metallica igne purgari solita. Honoris estimatio in statuis à forma non à materia.

*P*RÆTER EA, quæ circa decernendos statuarum honores fieri solere superiori capite observavimus, ex Senatus Consultorum formulis clare perspicimus, in illis cautum fuisse etiam de aliis rebus, puta, Ex qua materie, deinde, Cujusmodi fieri deberent, tum, quibus sumptibus, Et denique, Vbi locanda forent. Hæc nos singula fusius aliquantò persequemur. Ac primum de materie videbimus. Quæ si generatum consideretur, duplex est: Solida & Fragilis. Illam Aeneam, ὑλην vocat Artemidorus Oneirocrit. 1.6. & 11.44. Intelligitquæ metalla, ebur & lapides. Ad hanc verò, ligna, argillam, ceram, aliaquæ id genus referri debere, ipsa materiei fragilis natura indicat. Adeoque nihil erat, quod manu vel instrumento artificis aptari ad similitudinem aliquam posset, quod in hunc usum non veniret. Vnde varia fabricandi easdem ratio ap. auriores legitur; Dicuntur enim formari, cædi, dolari, figurari incudibus, runcinari, tundi malleis, clavis configi, conflari, fundi, limari, eradi, secari

&c. Hinc & plures statuariæ species. Quinquè in primis recentet. Cœl. Rhodiginus lect. Antiqu. x x x i x , 24. Lignum, ait, vel eboris elaboratrix, Tomice nuncupatur; Ex quæ artifices id genus quibusdam dicti Desactores. Quæ argillam tractat Plastice vocari solet. At quæ gypsum, Paradigmaticæ, quoniam ab typis non abscedit. Gypsochoos sunt qui degni ipsoſ artifices. Quæ lapides scalpit, Colaptice nomen habet seu sculptura: Lithoxoos appellant bosce. Postremò quæ cum metallis coniuncta Glyphice est, vel Sculpturæ: Cujus ratio duplex: Nam si adhibetur cera, deductionis ratione, Agogice vocatur. Etenim ab fundendi argumento Chemicen, id est, Χημικόν, alteram dixerunt. Porro Anaglyphicen intelligunt, cum ita exsculptus, ut promineant imagines; Diaglyphicen vero ad impressuram spectare. Hæc Cælius. In materiæ autem delectu video preciosam quamquæ materiem hominum statuis, viliorum simulacris Deorum adhibitam ut plurimum fuisse. Nam ex ligno & argilla hæc siebant olim. Quo de instituto paucula nonnulla hic prænotatae non plane inutile erit; ita tamen ut mox vela vertamus, & in linea nostra navigemus. De ligno itaq; Plinius xii, 1. Ex arbore, inquit, simulacra Numinum fuisse, non dum precio excogitato belluarum cadaveri, antequam ut à Diu nato jure luxuriæ, eadem ebore numinum oras spectarentur, & mensarum pedes. Et Pausan. in Cotinthiacis. Vbi de temporibus Danai agit, Crediderim, inquit, illis temporibus omnia signa ex ligno fuisse, in primis tamen ea quæ fecerunt Aegyptii. Vbi aut per ζέαν, quâ voce eo in loco utitur author, intelligenda erunt lignea simulacra sola, contra quam existimat Hesychius, qui ζέαν ea etiam appellari vult, quæ è saxo sculpta sunt, aut substituendum ζύλινæ, quod tamen temere vix tentandum. Nam idem author in Arcadicis, ubi hunc morem antiquorum confirmat, ζέαν hoc sensu retinet & ad ea applicat, quæ ex ligno siebant simulacra. Ac prisci quidem homines, inquit, quantum ex antiquitatis monumentis didicimus, non alii materie generibus ad simulacra Deorum, ita ζέαν reddit Amasæus, usi sunt, quam Hebano, Cypris, Cedro, queru, smilace, seu bedera, lotho. Ac nè apud Aegyptios & Græcos solum hoc in usu fuisse putemus. Romani quoquæ olim lignea habuerent simulacra usque ad devi-

etiam

etiam Asiam. Plinius xxxiv, 7, *Mirum, inquit, mibi videtur, cum statuarum origo tam vetus in Italia sit, lignea potius aut scilicet Deorum simulacra in delubris dicata, usque ad devictam Asiam, unde luxuria.* Ut ob materiae vilitatem, aut propter cultum exiguae & contemptae rei impensum irrisos a nonnullis interdum, & exustos fuisse ligneos illos Deos legamus. De Diagora Melio illo, tradit in Anco-
rato Epiphanius, quod Herculem suum ligneum, in penuria ligni exusserit, & per ludibrium ad ipsum dixerit,
Age Hercules, decimum tertium laborem subiturus adesto, obsonium nobis cocturus. Idem fatum etiam sibi timet Priapus li-
gneus, Priaporum 84. Epigramm.

— — — Vereor, inquit, neligneus ignem

Hac Deus ignaris praebat agricolis.

Causa vero instituti hujus non *pruuegia* quædam aut sordida parsimonia fuit, sed opinio illa hominum, qua aut Deos quo simplicius & moderatius, eò melius coli credebant. Hinc illa lex Platonis lib. xii. de LL. *Aurum autem & argentum in urbibus, & privatim, & in fanis invictiosa res est.* Tum ebur ex inani corpore extractum, haud satis castum donum Deo. Iam & ferrum duelli instrumenta non fani : *Lignum autem, quodquæ voluerit, uno è ligno dedicato.* Id quod etiam vult Persius Satyr.

11.

— — — At vos, inquit

Dicit Pontifices in sacro quid facit aurum?

Nempe hoc, quod Veneri donatae à virginē pupae.

Quin damus id superis, de magna quod dare lance.

Non posset magni Messalæ lippa propago?

Compositum jus, fasquè animo, sanctosquè recessus

Mentis, & incoctum generoso pectus honesto.

Quem Poëtæ locum eleganter vide expositum à Lactan-
tio Firmiano Institut. Divin. 11, 4. Aut existimabant quædam
præ aliis arbores à Diis amari, è quibus fieri sibi sta-
tuas vellent. Quo sensu adagium illud, *ōnū cū nūgēs & vī-
nū ēpūns ārēvīlō.* Non è quovis ligno Mercurius fingi
poterit.

poterit. interpretatur Ioan. Brodæus Miscell. iv, 6, contra quam Erasmus Chiliad. facit, qui id putat ad Magicum Mercurii simulacrum potius referri debere. Postea ex argilla fieri cœpere simulacra, antequam metallorum usus hac in re esset. Plinius xxxv, 12. ubi de Plasticè agit. *Crevit, inquit, res in tantum, ut nulla signa statuæve, fine argilla fierent.* Quo apparet, antiquiorem hanc fuisse scientiam, quam fundendi eris. Et paulo post. Ha enim tum effigies Deum erant laudatissima. Nec pœnitet nos illorum, qui tales coluere. *Aurum enim & argentum ne Diis quidem conficiebant.* Causa paupertas fuit. Nam inter antiqua Romani imperii tempora, non tantum divitarum erat, ut prisci illi patres statuas aliter, quam luto facerent. Id Ovidius 1. Fast. docet, inquiens.

Dum populus pauper, dum nova Roma fuit, &c.

Inupiter angusta vix totus stabat in æde,

Inquæ Iovis dextra fictile fulmen erat.

Et Propertius lib. iv. Eleg. 1.

Fictilibus crevère Diis hac aurea templo.

Factum & illud est, ne, quod in ligneis simulacris observatum etiam diximus, auri argentiq[ue] pretioso sumptuunum violaretur, quod fœdum in vita luxum detestari credebatur. Juvenal. Sat x i.

Hanc rebus Latii curam prestare solebat,

Fictilis, & nullo violatus Iupiter auro.

Quod etiam innotit Seneca Epist. xxxi. *Cogita illos, inquit, Deos intelligens, cum propitiis essent, fictiles fuisse.* Nam præterea religio quædam isti simplicitati inesse putabatur. Idem Seneca consolat. ad Helviam cap. 20. *Tunc per fictiles Deos religiosè urabatur.* Sed ne quis sola Deorum simulacra fictilia fuisse existimet antiquitus etiam heroum regumque statuæ ita siebant. Athenis statuas Thesei & Amphictyonis fictiles aliquam multas fuisse docet Pausan. in Atticis.

Porro sicut ligneæ effigies dolabris, runcinis & terebris in formam suam componebantur; Ita fictiles hæc cruce vel stipa, vel stipite, tanquam trophyo in humum destituto-

argil-

argillaquæ ei imposita plastæ formabant. Græci vocant *argilla*. Tertullian. Apologet. Quod simulacrum non prius argilla deformat, cruci & stipiti superstructa? Et infra, Diximus originem Deorum vestrorum à Plastis de cruce induci. vid. Scalig. ad Fest. in Stipatores. Argillam vero adhibebant undam, ut promptius obediret manibus fingentis artificis. Horatius lib. II. Ep. 2.

Argilla quidvis imitaberis nuda.

Et deinceps in fornace coquebant, ut ex loco Festi constat in Ratumena. Qui equi feruntur non ante constitisse, quam pervenirent in Capitolum in conspectum, sic pro conspectam quæ, legit Scaliger, fictilium quadrigarum, quæ erant in fastigio Iovis templi, quas faciundas locaverant Romani Veneri cuidam artis figulina prudenti, quæ bello sunt recuperata, quia in fornace adeò creverant, ut eximi nequirent. Sed ne extra oleas diutius vagemur, & omne materiae genus hic examinemus, quod ineptum fortasse foret, satis fuerit indicasse ex nobiliore ut dixi & solida præcipue, ac duratura materie statuas illustrium hominum factas fuisse; puta ex Marmore, Ebore, metallo.

Marmoris hic usus, si in universum & sine discrimine statuas consideres, metallis antiquior est. Plin. xxxvi, 5. Non omissendum est, inquit, hanc artem, (marmorariam intelligit) tantò vetustiorem fuisse, quanto picturam aut statuariam, q. arum utraquæ cum Phidia cœpit LXXXII Olym. piade, post annos circiter CCCXXII. Quo loco statuariam pressè sumit pro arte fusoria. Nec ille temerè statuam, nisi ex metallo factam appellat, cum cœtera ex marmore, ligno, aliâve materie opera, simulacra vel signa nominet. Si verò de solis hominum statuis loquamur, nulla vel frequentior vel antiquior, aut fortè honoratior ap. Romanos materies iisdem faciendis adhibita fuit, quam ipsum æs. Nam antiquissimas illustrum Romanorum statuas ex ære fuisse legimus pañim, apud Livium, Dionys. Halicarnass. Plinium & alios. Quemadmodum & apud Græcos fiebat. Aristid. τῶν ἐξορχεύεν. ubi de Athletis. Omnes, inquit, quorum æneæ imagines sunt, quasi dicat, quotquot inter Athle-

Athletas celeberrimi fuerunt. Arrian. Comment. in Epictet. l. i. c. 15. Fabri materia ligna sunt; statuarii æs. Seneca Epist. l. x v. Statua & materiam habuit; quæ patet retur artificem, & artificem qui materia daret faciem. Ergo in statua materia æs fuit, causa artifex. & deinceps, in statua, id ex quo, æs est. Causa est quod inter metallæ æs, & vilius auro, argento, & tractabilius ferro, & durabilius plumbo stannoque esset. Huc pertinet illa disputatio de ære optimo inter calices apud Dionysium seniorem Syracusarum Tyrannum agitata, cuius sensum à rei natura; ac improbos mōres Tyranni, argutè quidem, sed temerariā libertate deflexum, Antiphon orator morte luit. De ea Plutarchus lib. de x. oratorum vitis. Cum in vino questio agitaretur, eequod æs optimum esset, diverse aliis respondentibus, Antiphon dixit, id æs optimum esse, è quo statuae Harmodio & Aristogitonii essent factæ. Illis enim, ut notum est, ob Hipparchum tyrannum interfectum statuae positæ fuere. Infinita præterea authorum loca de ære loquuntur, tanquam solo & præcipuo immortalitatis instrumento. Artemidor. Oneirocrit. l. i. c. 52. Aeneæ statuae liberis hominibus eriguntur. Ennodius Dict. v. 111. Virorum fortium effigies, mansuro perenniter ære servantur. Cassiodor. lib. v. 111. variarum Epist. 2. Amore principis constat inventum, ut simulacris aeneis fides servaretur imaginis. Sed quid attinet plura aggerere? Illud verò obiter dicendum est, fuisse quædam æris genera, cœteris longè præstantiora, & ipso precio commendabilia. Plinii seculo æs auro argentoque confusum Corinthii æris temperaturam habuit. Corinthium æs, quam fuerit preciosum, ob auri argentoque misturam, incendio Corinthi factam, ex Floro constat lib. ii. c. 10. Et ex Plutacho de Pythiæ oraculis, initio. Quod ideo etiam auro prælatum, testis est Statius 11. Sylvarum in Surrentino Pollii.

*Quid referam veteres, ceræque cerisque figuræ,
Æraqæ ab Isthmiacis, auro potiora favillis?*

Neque solidum illud æs fuit, sed concavum plerumque. Seneca lib. i v. Natural. Quæst. c. 29. Cur ergo aliquis, ad hoc stupet, quod et unius statuae, nec solidum quidem, sed concarum ac tenuë diruptum est? Hinc ictus Domitiani equus ingentem somitum edere Statio Sylvæ, r. dicitur.

frepit

— — — strepit ardua pulsu,
Machina, continuus semper per culmina montis
It fragor, & magna finge vagi murmura Romæ.

Et interdum particulatim membra talium statuarum excudebantur, atque inter se deinceps clavis configebantur, ne disolvî possent. Id confirmat Clemens Alexand. Propterea. Statuae, inquit, clavis configuntur, & compinguntur. Et hunc fabricandarum ad incudes statuarum modum tangit Claudian. II. de laud. Stilicon.

Quæ non incudes streperent? que flamma vocares?
Fabrilis? quæ sufficerent fornacibus era,
Effigies dictura tuas?

Appellaturque talis statua Straboni & Plinio ut & Theocrito Idyll. 22. σφυρίλατο, hoc est, malleo ducta. Est enim σφυρίλα malleus. Post æris autem usum, maximam celebrationem marmor habet. Præter innumeras statuas marmoreas Plin. xxxvi, 5, enumeratas, & frequentissimè aliis authoribus memoratas, mentio quoquè sit marmoris in inscriptionibus, ut in hac veteri.

Q. EGNATVLO. Q.F. EQVO. PVB. DON.
AB ALIO. HADRIANO. CÆS. NER-
VÆ. TRAIANI. F. RHODENSES. O.B.
PLVRIMAM. LIBERALIT. ET. MVLTA.
IN. REMP. S. BENEFAC. EQVESTR.
E. MARMORE. STATVAM. PRO. ADE.
MINERVÆ. CONSTITVERE.

Verum rarius ebur fuit sed tamen usum præbuit. Eburnæ statuæ meminit Suetonius in Tito c.2. quem Britannico Equestrem ex Ebore statuam posuisse dicit. Statuam, inquit, ei alter amex Ebore Equestrem, quæ Circensi pompa hodiequè præfertur, dedicavit. In foro Trajani eburneam Nicomedis Bythyniæ Regis statuam fuisse Pausanias in Eliacis prior. indicat. Cur Marmoris frequenter quam Eboris usus fuerit, causas itidem tres reperto. Prima erat, quod marmoris nitor diutius maneret. Secunda quod viliori precio comparari posset. Vtramquè junctim indicat Valer. Max. I. 1. Extern. 7. Athenienses, inquit, Phidiam tulerunt, quandiu is marmore potius quam ebore Minervam fieri debere dicebat, quod diutius nitor esset mansurus. Sed ut adiunxi, & vilina & vacca jusserant. Marmoris enim bene poliū,

politi, non diuturnus solum nitor est, sed & vehemens radiatio, adeo ut spectantium oculos, si intentius eos insigant, laedat. Plin. xxxvi, 5. de Hecate in templo Dianaæ Ephesinæ. In ejus contemplatione, inquit, admonent adiutui, parcere oculis, tanta marmoris radatio est. Tertia causa erat, quod Marmor ebore durabilius esset. Cariem enim sentit Ebur, & in sicco juxta, & aquoso solo facile corruptur, nisi ab aquosi soli injuria, oleo, & in siccioribus locis aquæ adspersu vindicari ab interitu quadantenus posset. Pausan. in Eliac. priorib. Porro auctis longa bellorum fortuna opibus Romanis, cœpere etiam ex argento, & auro fieri imagines, inter quas Augusto primum factas Romæ argenteas, quauquam alibi ante ejus tempora usurpatas, tradit Plinius xxiiii. 12. Argenti usum in statuas primum ad honorem D. Augusti in adulacionem temporum transisse, falso existimatur. Iam enim triumpho M. Pompeij reperimus translatam Pharnacis, qui primus reparavit in Ponto, argenteam statuam. Item Mithridatis eus patris, & currus aureos argenteosque. Sueton. Aug. lli. Argenteas statuas olim sibi positas confлавit omnes. Idem Sueton. de Domitiano in ejus vita, cap. xiiii. Statuas sibi in Capitolio non nisi aureas & argenteas ponit permisit, ac ponderis certi. Vnde discimus ex auro item fieri solitas. Easquè vel solidas ex hoc metallo, vel auro tantum tectas. Ad illas referendæ illæ Domitianæ, de quibus etiam Plinius Panegyristes ad Trajanum. Tuam statuam, inquit, in vestibulo Iovis Opt. Max. unam alteramve, & hanc aream cernimus; at paulo ante aditus omnes, omnes gradus totaque area, hinc auro, hinc argento reucebat.

De Caligulae aurea statua, quam in Templo suo posuit, Suetonius in ejus vita cap. xxii. In templo simulacrum stebat aureum Iconicum. Idem de Britannici aurea statua à Tito posita in Tit. cap. ii. Statuam ei auream in palatio posuit. De D. Claudiī à populo posita, Trebell. Pollio in ejus vita cap. iii. Sed quis omnes enumerare potest? Autum porrò ad statuarum fabricam quæsitus purum & Obryzum dicitur ex Plauti Curcull. III, i. Ibi nunc, inquit, statuam vult dare auream, solidam faciendam ex auro Philippeo.

Quod

Quod aurum Philippeum in Macedonia natum ob bonitatem videtur de omni pretioso auri genere dici, communis significatu. Vnde Philippei aurei, qui ex hoc auro conficiebantur, à Rege Macedoniae Philippo denominati. Ceteræ illæ fuere quidem auri fulgore commendabiles, sed non solidæ, verum inauratae. Talis erat Glabronis statua, prima hujus generis in Italia. De qua ita Livius Decad. iv. lib. o. *Ædem* (pietatis) dedicavit M. Acilio duum Vir, statuamque auratam, quæ prima omnium in Italia statuæ inaurata est patræ Glabroni posuit. vid. & Val. Max. 11, 5. Dicebantur hæ statuæ Imbrætæ, ob tenues illas auri bracteas, quæ inducebantur æri. Ammian. Marcell. lib. xvi. Ex his, inquit, quidam eternis tati per statuas se commendari posse estimantes, eis ardenter affectant, ac quæ auro curant imbrætari, quod Acilio Glabroni delatum est primò. Est enim bractea in gloss. *πλατωνιος*, aut *πλατηρι*, ut constat ex I. 1. C. de Excus. artif. Adeò tenues quidem illæ bracteæ erant, quibus opera varia inducebantur, ut & nebulae eas appellarat Martialis. Hinc illi qui statuas, aliave opera auro integebant, dicti DEAVRATORES, Plutarch. de glor. Atheniens. Una, inquit, sunt Tragi, histriones, & Nicostrati, & Callipide, & Menisci, & Theodori, & Poli, tragœdia tanquam sumptuosa mulieris comptores, & gestatores, aut potius tanquam statuarum in- crustatores, deauratores & tinctores. Itiusmodi statuarum frequens quoquæ est in inscriptiōibus antiquis mentio, sed sub diversa appellatione. Interdum AVRATÆ dicuntur. Ut præter jam dicta, hæc monstrat inscriptio.

L. POSTHVMIO. P. FIL. FAB. FVSCINO.
Q. PVBL. PONTIFICI. ORDO. PRIMVS.
FVNVS. PVBLIC. ET. STATVAM. EQVESTREM.
AVRATAM. DECREVIT. P. POSTHVMIVS.
CVRATOR. REIPVBL. AVG. ANT. AVF.
DATVS. AB. AVGG. SEVERO. ET. ANT. CO-
NINO. PATER. TITVLO. VSUS.

Vel AVRO ILLVSTRES, ut hæc inscriptio statuæ Sym-
machii in Capitolio docet, cuius partem solum afferam, quia
longiuscula est.

L. AVR.

L. AVR. AVIANIO. SYMMACHO. V. C.
et c.

AVRO. ILLVSTREM. STATVAM. &c.